УИД 26RS0030-01-2024-004288-61

Дело № 2-3420/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 декабря 2024 года станица Ессентукская

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Демина А.Н., при секретаре судебного заседания ФИО11, с участием:

истца – ФИО1, 

представителя истца ФИО1 – адвоката ФИО12, действующего на основании ордера № С 3734156 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО9 об установлении юридического факта родственных отношений, факта принятия наследства, признании права в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковыми требованиями к ФИО9 об установлении юридического факта родственных отношений, факта принятия наследства, признании права в порядке наследования.

В обоснование своего заявления указывает, что ДД.ММ.ГГГГ умер ее отец ФИО2. Завещания ФИО2 не оставил. Другим наследником по закону является его сын ответчик ФИО2 После смерти истец обратилась к нотариусу Предгорного городского нотариального округа СК ФИО13 для оформления наследства, оставшегося после отца в виде жилого дома с КН 26:29:110104:617, и земельного участка с КН 26:29:160210:471, расположенных по пер. Солнечный,20 а в 

<

адрес> СК. 

Из письма нотариуса ФИО13 за № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что документы выданные Подкумской сельской администрацией, Ессентукским отделением филиала ФГУП "Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ" имеют расхождение в адресе наследуемого объекта. В связи с чем нотариус рекомендовал истцу обратиться в суд для защитой своих прав.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мама ФИО3. При жизни ее мамой ДД.ММ.ГГГГ было составлено завещание удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ управляющей делами администрации Подкумского сельсовета 

<

адрес> СК ФИО14 и зарегистрировано в реестре за №, согласно которого она завещала истцу принадлежащую на праве личной собственности долю домовладения по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный,20. После смерти матери истец также обратилась к нотариусу, для оформления наследства в виде жилого дома с КН 26:29:110104:617, и земельного участка с КН 26:29:160210:471, расположенных по пер. Солнечный,20а в 

<

адрес> СК. Поскольку адрес домовладения указанный в завещании имел расхождения с адресом указанным в правоустанавливающих документах истцу также было рекомендовано нотариусом обратиться в суд за признанием права на наследственное имущество матери.

Согласно справке администрации Подкумского сельсовета 

<

адрес> № от 08.09.2010г. ФИО2 на основании акта приема здания государственной комиссией от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве общей долевой собственности 1/2 жилого дома, расположенного по адресу: пер. Солнечный 

<

адрес> СК. Справка выдана на основании данных похозяйственной книги № лицевой счет 

<

***>.

На основании решения Предгорного районного суда СК от 22.02.2011г., зарегистрированного в ЕГРН 16.08.2011г., а также выписки из похозяйственной книги выданной ДД.ММ.ГГГГ Подкумским сельсоветом 

<

адрес>, зарегистрированной в ЕГРН 03.08.2011г. ФИО3 принадлежит часть жилого дома с КН 26:29:110104:617 площадью 88,30 кв.м., и земельный участок с КН 26:29:160210:471 площадью 500 кв.м., расположенные по пер. Солнечный,20а в 

<

адрес> СК.

Из свидетельства о рождении истца следует, что родителями ФИО20 (ФИО21) А.В. являлись отец: ФИО2, мать ФИО4. После ее рождения ее мама вступила в зарегистрированный брак с ее отцом и ей была присвоена фамилия ФИО21. Данное обстоятельство подтверждается решением Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которого судом было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ решением исполкома Белоугольского сельсовета, по заявлению ФИО2, было разрешено принять в созастройщики его супругу ФИО15, и за ней закреплено право на 1/2 долю земельного участка по 

<

адрес>. В дальнейшем указанный брак между ее родителями был расторгнут. ДД.ММ.ГГГГ ее мама ФИО15 повторно заключила брак с ФИО16, запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой о заключении брака № А-01620, выданной ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС, управления ЗАГС по 

<

адрес> СК ДД.ММ.ГГГГ После заключения брака ее маме была присвоена фамилия ФИО23.

ДД.ММ.ГГГГ истец вступила в брак с ФИО6, и ей была присвоена фамилия ФИО20, что подтверждается свидетельством о заключении брака I - ГН 463900, выданным ДД.ММ.ГГГГ Белоугольским сельским советом 

<

адрес> уголь 

<

адрес>.

Из буквального текста указанного выше завещания ФИО3 от 05.02.1996г. следует, что ФИО3 завещала дочери ФИО1 принадлежащую ей на праве личной собственности долю домовладения по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный,

<

адрес>.

Таким образом указанные выше доказательства подтверждают факт, того что ФИО1 является дочерью ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку истец в установленном законом порядке обратились к нотариусу 

<

адрес> ФИО13 с заявлением о принятии наследства своего отца ФИО2 то она приняла наследство ФИО2

Также согласно ч.2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Истец с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована и всегда проживала со своей мамой ФИО1 в домовладении по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 20 (в настоящее время пер. Солнечный, 20а) 

<

адрес>, в том числе и на момент ее смерти ДД.ММ.ГГГГ После смерти матери она полностью владела указанным выше жилым домом и земельным участком, в связи с чем она фактически приняла наследства матери.

В соответствии со ст. 218 ч. 2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Таким образом, к истцу как к наследнику умерших родителей: ФИО2 и ФИО3 перешло право собственности на принадлежащее им имущество: в виде жилого дома с КН 26:29:110104:617, и земельного участка, с КН 26:29:160210:471 расположенных по пер. Солнечный,20а в 

<

адрес> СК.

Обратившись в суд, просила:

Установить факт, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является дочерью ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО1 наследства открывшегося после смерти матери ФИО3 умершей ДД.ММ.ГГГГ и отца ФИО2 умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде жилого дома с КН 26:29:110104:617 общей площадью 88,30 кв.м., и земельного участка с КН 26:29:160210:471 площадью 500 кв.м., расположенных по пер. Солнечный,20а в 

<

адрес> СК. 

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом с КН 26:29:110104:617 общей площадью 88,30 кв.м., и земельного участка с КН 26:29:160210:471 площадью 500 кв.м., расположенных по пер. Солнечный,20а в 

<

адрес> СК, в порядке наследования после смерти матери ФИО3 умершей 08.11.2015г. и отца ФИО2 умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 39 ГПК РФ, истец уточнила исковые требования и просила суд: 

Установить факт, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является дочерью ФИО3, умершей 08.11.2015г.

Установить факт принятия ФИО1 наследства открывшегося после смерти матери ФИО3 умершей 08.11.2015г. и отца ФИО2 умершего 10.12.2009г. в виде помещения, назначение: жилое с КН 26:29:110104:617 общей площадью 88,30 кв.м., и земельного участка с КН 26:29:160210:471 площадью 500 кв.м., расположенных по пер. Солнечный,20а в 

<

адрес> СК.

Признать за ФИО1 право собственности на помещение, назначение: жилое с КН 26:29:110104:617 общей площадью 88,30 кв.м., и земельный участок с КН 26:29:160210:471 площадью 500 кв.м., расположенные по адресу: Ставропольский-край, 

<

адрес>, пер. Солнечный,20а, в порядке наследования после смерти матери ФИО3 умершей 08.11.2015г.

Истец ФИО1 в судебном заседании заявленные требования поддержала, просила суд их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель истца ФИО1 – адвокат ФИО12 в судебном заседании заявленные требования поддержал и просил суд их удовлетворить.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, предварительно направил в адрес суда заявление о рассмотрении гражданского дела в его отсутствие и заявление о признании исковых требований.

Третье лицо нотариус 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

В соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие не явившихся участников процесса. 

Исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

На основании свидетельства о рождении серии III-ДБ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец указан: ФИО2, в графе мать указана: ФИО4.

Согласно свидетельства о заключении брака серии I-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6 и ФИО5 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака истцу присвоили фамилию: «ФИО20».

Из справки о заключении брака № А-01620 следует, что ФИО17 и мать истца ФИО15 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака жене присвоена фамилия: ФИО22. 

Из свидетельства о расторжении брака серии II-ГН № следует, что брак между ФИО17 и ФИО3 расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, о чем выдано свидетельство Подкумским Сельским советом 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца ФИО2, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Администрацией Подкумского сельсовета 

<

адрес>.

Решением Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворены исковые требования ФИО3 к администрации Подкумского сельсовета о признании права собственности на часть жилого дома удовлетворены. 

Решением суда постановлено: признать за ФИО3 право собствнености на часть жилого дома после реконструкции, общей площадью 156,1 кв.м., жилой площадью 72,7 кв.м., состоящую из помещений: литер а: 1.-коридора, площадью 6.4 кв.м., 2-санузла, площадью 4.1 кв.м.; литер А:3.-кухня, площадью 12.2 кв.м., 4.-жилая 9.-жилая комната, площадью 14,4 кв.м.; литер А: 10.-жилая комната, площадью – 30,4 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 20 а.

Таким образом, часть помещений жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 20 перешла в индивидуальную собственность матери истца.

Из справки исполняющей обязанности главы управляющей делами администрации Подкумского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, принадлежит на праве собственности ? доля жилого дома расположенного по адресу: переулок Солнечный, 

<

адрес> на основании акта приема здания государственной комиссией от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно выписке из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, принадлежит на праве собственности земельный участок, расположенный по адресу: пер. Солнечный, №, 

<

адрес>. Назначение земельного участка: для ведения личного подсобного хозяйства, о чем в похозяйственной книге № ДД.ММ.ГГГГ-2001 г.г. администрации муниципального образования Подкумского сельсовета сделана запись на основании данных похозяйственной книги № лицевой счет №.

ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО3, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ДН № выданным отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>.

Согласно выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на праве собственности принадлежит земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 0,05 га с кадастровым номером 26:29:160210:471 по адресу: пер. Солнечный № «а», 

<

адрес>.

Право наследодателя ФИО7 на земельный участок и помещения в жилом доме, зарегистрированы в ЕГРН, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 26-АЗ 509425 от ДД.ММ.ГГГГ на часть жилого дома, площадью 88,30 кв.м., этаж 1 цоколь (подзем) по адресу: 

<

адрес>, переулок Солнечный, 

<

адрес>, а так же свидетельством о государственной регистрации права серии 26-АЗ 509049 от ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на земельный участок площадью 500,00 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 20а с кадастровым номером 26:29:16 02 10:471.

Исходя из представленного дубликата завещания от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, завещала на случай своей смерти: принадлежащую ей на праве личной собственности долю домовладения по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, № 

<

адрес> дочери ФИО1, проживающей 

<

адрес>, пер. Солнечный, №. Завещание удостоверено ФИО14 управляющей делами Подкумской сельской администрации предгорного района 

<

адрес>.

На запрос суда из Управления по делам территории Администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что согласно сведений из похозяйственных книг за 2021-2025гг. имеются записи:

-книга № за период 2021-2025 г.г. л/с №, по адресу: 

<

адрес>, пер.Солнечный, 

<

адрес>, записан(а) первым(ой) (глава хозяйства) ФИО7.

Документом основанием о праве владения земельным участком площадью 500м2 с КН 26:29:160210:471, по данным похозяйственного учета, записано свидетельство о гос. регистрации права №-АЗ 509049 от ДД.ММ.ГГГГ Пода.

Документом основанием о праве владения недвижимым имуществом, частью жилого дома, по данным похозяйственного учета, записан акт прриема от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о гос. регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №-АЗ 509425.

Гр. ФИО1, по данным похозяйственного учета, записана как член хозяйства по адресу: 

<

адрес>, пер.Солнечный, 

<

адрес>, книга № за период 2021-2025 г.г. л/с №.

На запрос суда, из Подкумского территориального отдела по работе с населением УПДТ АПМО СК предоставлены сведения похозяйственного учета:

-книга №, за период 2002-2006 г.г. по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 

<

адрес>, л/с 

<

***>, записан(а) первым(ой) (глава хозяйства) ФИО7.

По данному адресу записаны иные члены хозяйства:

-внук ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Документом основанием о праве владения недвижимым имуществом, 1/2 жилого дома, по данным похозяйственного учета, записан акт окончания строительства от ДД.ММ.ГГГГ.

Гр. ФИО1, по данным похозяйственного учета, записана как член хозяйства по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 

<

адрес>, книга № за период 2002-2006 г.г. л/с 

<

***>.

-книга № за период 2007-2011 г.г. по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 

<

адрес>, л/с 

<

***>, записан(а) первым(ой) (глава хозяйства) ФИО7.

По данному адресу записаны иные члены хозяйства: -внук ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Записи о гр.ФИО1 и гр. ФИО9 по данному адресу в похозяйственном учете -отсутствуют.

Документом основанием о праве владения недвижимым имуществом, 1/2 жилого дома, по данным похозяйственного учета, записан акт гос.приемки от ДД.ММ.ГГГГ. 

Гр. ФИО1, по данным похозяйственного учета, записана как член хозяйства по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 

<

адрес>, книга № за период 2007-2011 г.г. л/с 

<

***>.

-книга №, за период 2012-2016 г.г. по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный,

<

адрес>, л/с 22, записан(а) первым(ой) (глава хозяйства) ФИО7.

По данному адресу записаны иные члены хозяйства: -внук ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Записи о гр.ФИО1 и гр. ФИО9 по данному адресу в похозяйственном учете -отсутствуют.

Документом основанием о праве владения земельным участком площадью 500м2 с КН 26:29:160210:471, по данным похозяйственного учета, записано свидетельство о гос. регистрации права №-АЗ 509049 от ДД.ММ.ГГГГ Пода.

Документом основанием о праве владения недвижимым имуществом, частью жилого дома, по данным похозяйственного учета, записан акт приема от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о гос. регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №- АЗ 509425.

Гр. ФИО1, по данным похозяйственного учета, записана как член хозяйства по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 

<

адрес>, книга № за период 2012-2016 г.г. л/с 21.

-книга № за период 2017-2020 г.г. по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный,

<

адрес>, л/с 22, записан(а) первым(ой) (глава хозяйства) ФИО7.

По данному адресу записаны иные члены хозяйства: -внук ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Гр. ФИО1, по данным похозяйственного учета, записана как член хозяйства по адресу: 

<

адрес>, пер. Солнечный, 

<

адрес>, книга № за период 2017-2020 г.г. л/с 21.

Похозяйственные книги за 1997-2001 гг. отсутствуют в архиве в связи с их изъятием следственными органами.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных отношений. Судом подлежат рассмотрению, в том числе, дела об установлении факта родственных отношений.

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). Днём открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ).

На основании ст. 1142 ГК РФ Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно материалов наследственного дела к имуществу умершего ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, единственным наследником, обратившимся за принятием наследства является дочь ФИО1.

Из ответа нотариуса по 

<

адрес>ному нотариальному округу ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ за № следует, что представленные ею документы не являются бесспорным доказательством места нахождения наследственного имущества. За защитой своих прав ей рекомендовано обратиться в суд.

На основании п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (далее Постановление №) наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ установлено, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Пункт 36 указанного Пленума указывает, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Следовательно, закон связывает момент возникновения у наследника права собственности на наследственное имущество с моментом открытия наследства в случае, если наследство было принято в порядке и способами, установленными законом.

Приняв наследство, истец стал собственником наследственного имущества с момента открытия наследства. Получение истцом свидетельства о праве на наследство являлось его правом, а не обязанностью (пункт 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО18, ФИО19 пояснили, что ФИО1 является дочерью ФИО3, организацией похорон матери истец занималась самостоятельно, полностью их оплачивая, в течении шести месяцев с момента смерти матери ФИО1 приняла личные вещи наследодателя, осталась проживать в принадлежащей ФИО3 части домовладения, оплачивала коммунальные услуги, производила ремонта помещения.

Таким образом, поскольку, пока не доказано иное, истец предпринимал действия по владению и пользованию наследственным имуществом, суд считает установленным факт принятия наследства ФИО1 после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пункту 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Таким образом, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО9 об установлении юридического факта родственных отношений между ФИО1 и ФИО3, а так же об установлении факта принятия наследства истцом после смерти матери.

В связи с установлением указанных фактов, подлежит удовлетворению и требование истца о признании за ФИО1 права собственности в порядке наследования на помещение и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Солнечный, 

<

адрес>, и зарегистриванные за умершей ФИО3.

Руководствуясь ст. 192-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО9 об установлении юридического факта родственных отношений, факта принятия наследства, признании права в порядке наследования, удовлетворить:

-установить юридический факт того, что ФИО1 является дочерью ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

- установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

- признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на помещение, назначение жилое, с кадастровым номером 26:29:110104:617, общей площадью 88,3 кв.м., а так же земельный участок с кадастровым номером 26:29:110104:471, площадью 500 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Солнечный, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 25 декабря 2024 года.

Судья: